
COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14

24030 - Brembate di Sopra (BG)
Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169

www.comune.brembatedisopra.bg.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
Numero 98 del 07/10/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Oggetto: AGGIORNAMENTO PERIMETRAZIONE DEL CENTRO ABITATO 
- ART. 4 D.LGS. 30.4.1992, N. 285          

L'anno duemilaventiquattro il giorno SETTE del mese di OTTOBRE alle ore 22:00, a 
seguito di convocazione si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENZA
RAVASIO TIZIANO SINDACO SI
BOLIS MARTINA ASSESSORE SI
BRIOSCHI RICCARDO ASSESSORE SI
RAVASIO FIORELLA ASSESSORE SI
BEDETTI MARCO ASSESSORE SI

Risultano presenti n° 5 e assenti n° 0

Assume la Presidenza Ravasio Tiziano in qualità diIl Sindaco assistito daIl Segretario 
Comunale, Zappa Dott. Paolo.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 
Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 365 in data 8 settembre 1993 con la 
quale si provvedeva a delimitare il centro abitato, in ossequio al disposto del D.Lgs. 30/4/1992, n. 
285 (Codice della Strada), successivamente aggiornata con deliberazione n. 37 in data 
09/03/2002, deliberazione n. 133 in data 09/12/2004 e deliberazione n. 52 in data 17/06/2010;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 5, comma 6 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e s.m.i. 
(Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada), la delimitazione del 
centro abitato è aggiornata periodicamente in relazione alle variazioni delle condizioni in base alle 
quali si è provveduto alle delimitazioni stesse; 

RILEVATO che sul territorio comunale dal 2010 ad oggi si sono verificate trasformazioni del 
tessuto urbano per cui occorre procedere ad un aggiornamento del perimetro del centro abitato;

RICORDATO che l’individuazione del centro abitato costituisce atto significativo ai fini 
dell’applicazione della normativa sulla sicurezza stradale in quanto disciplina in modo specifico il 
comportamento degli utenti della strada e dei proprietari delle aree prospicienti le strade stesse, 
stabilendo modalità diverse specifiche dentro e fuori il centro abitato;

ESAMINATO l’elaborato cartografico riportante la nuova perimetrazione del centro abitato:

- Tavola unica: delimitazione del centro abitato – scala 1: 5000;

RICORDATO che: 

- l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 285/1992 prevede che la deliberazione in oggetto sia 
pubblicata all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi; 

- l’art. 5, comma 7 del D.P.R. n. 495/1992, prevede, nei casi in cui la delimitazione del centro 
abitato interessi strade non comunali, che la deliberazione e la cartografia allegata siano 
trasmesse all’ente proprietario della strada interessata prima della pubblicazione all’Albo 
Pretorio, indicando la data di inizio di quest’ultima; 

RICHIAMATA la Circolare Ministeriale n. 6709/97 del 29/12/1997 recante “Direttive in ordine 
all’individuazione dei tratti di strade statali, regionali e provinciali all’interno dei centri abitati a 
seguito dell’entrata in vigore delle modifiche al regolamento di attuazione del Nuovo Codice della 
Strada (D.P.R. 16/09/1996, n. 610)”;

RITENUTO di voler provvedere ad approvare, in via preliminare, l’aggiornamento della 
delimitazione del Centro abitato, ai sensi dell’articolo 4 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 
285 e s.m.i, come rappresentato nell’elaborato grafico denominato “Tavola unica: delimitazione del 
centro abitato – scala 1: 5000” e facente parte integrante della presente; 

DATO ATTO che:

- nel richiamato elaborato grafico, il centro abitato del Comune di Brembate di Sopra è 
individuato con perimetrazione in linea continua color rosso; 

- ai sensi della richiamata Tavola Unica, il tratto di centro abitato interessante la S.P. 173 inizia 
al Km 13+909 e termina al Km 17+255; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Gestione e Controllo del Territorio in 
merito alla regolarità tecnica ed alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, che viene allegato alla presente 
deliberazione; 

PRESO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 
deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta impegno di 
spesa o diminuzione di entrata nè riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente;



VISTI:

- il D. Lgs. n. 267/2000 in merito alla competenza dell’organo deliberante;

- il D.Lgs. 30/4/1992, n. 285;

- il D.P.R. 16/12/1992, n. 495,

- il vigente Statuto Comunale;

RAVVISATA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi del combinato disposto dall’art. 42, 
comma 2, e dall’art. 48 del menzionato D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché dell’art. 27 del vigente Statuto comunale, approvato con deliberazione 
consiliare n. 26 in data 03/07/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) Di approvare, in via preliminare, l’aggiornamento della delimitazione del centro abitato, ai 
sensi dell’articolo 4 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i, come rappresentato 
nell’elaborato grafico denominato “Tavola unica: delimitazione del centro abitato – scala 1: 
5000” e facente parte integrante e sostanziale della presente;

2) Di dare atto che: 

- nella richiamata Tavola Unica, il centro abitato del Comune di Brembate di Sopra è 
individuato con perimetrazione in linea continua color rosso; 

- ai sensi della richiamata Tavola unica, il tratto di centro abitato interessante la S.P. 173 
inizia al Km 13+909 e termina al Km 17+255;

3) Di stabilire che: 

- la presente deliberazione, completa della cartografia (Tavola unica: delimitazione del centro 
abitato – scala 1: 5000), sarà trasmessa all’Ente proprietario delle strade diverso dal 
Comune (attualmente la Provincia di Bergamo), prima della pubblicazione all’albo pretorio, 
indicando la data di inizio di quest’ultima (articolo 5, comma 7, Decreto legislativo 30 aprile 
1992 n. 285); 

- dopo la trasmissione all’Ente proprietario delle strade diverse dal Comune, la presente 
deliberazione con tutti i suoi allegati sarà pubblicata all’Albo pretorio per trenta giorni 
consecutivi (articolo 4, decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285); 

- la Giunta Comunale, con successiva deliberazione, si esprimerà definitivamente sulle 
eventuali osservazioni e/o proposte dell’Ente proprietario della viabilità interessata;

4) Di demandare al Responsabile del Settore Gestione e Controllo del Territorio i necessari e 
conseguenti adempimenti correlati all’attuazione del presente atto;

5) Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito internet dell’ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti organi indirizzo 
politico” e sottosezione “Pianificazione e governo del territorio”, ai sensi dell’art. 23 e 39 del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

6) Di disporre altresì che il presente provvedimento venga trasmesso in elenco ai Capigruppo 
Consiliari, ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.



7) Di dichiarare, con votazione unanime favorevole e separata, immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di 
dar corso ai successivi e conseguenti adempimenti.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Ravasio Tiziano  Zappa Dott. Paolo 
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


